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Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap 
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GOVERNMENT OF GREENLAND 

Paarma Lund Kreutzmann, 
Medlem af lnatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 090/2025 

Kære Paarma Lund Kreutzmann, 

Du har i henhold til§ 37, stk. 1 i Forretningsordenen for lnatsisartut fremsat spørgsmål 
til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. 
Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor. 

1. Har Naalakkersuisut planer om at tilbyde psykiatrisk sygeplejerskeuddannelse 
her på Grønland? 

Svar: Naalakkersuisut kan oplyse, at der på nuværende tidspunkt ikke er planer om at 
oprette en psykiatrisk sygeplejerskeuddannelse, ej heller en specialuddannelse i 
psykiatrisk sygepleje i Grønland, som vi formoder der spørges ind til. Besvarelsen tager 
derfor udgangspunkt i specialuddannelsen. Uddannelsen er en videregående 
specialisering for sygeplejersker og udgør 60 ECTS-point. 

Det er et politisk ønske, at der skal udfærdiges en behovsanalyse af samtlige 
uddannelser, så der kan iværksættes særskilte initiativer til f.eks. velfærdsuddannelser 
og særligt for sygeplejerskerne i regi af Sundhedsvæsenet. 

Det Grønlandske Sundhedsvæsen oplyser, at antallet af grønlandske sygeplejersker, 
som arbejder inden for psykiatrien, på nuværende tidspunkt ikke er tilstrækkeligt stort til 
at oprette et hold til en grønlandsk specialuddannelse i psykiatrisk sygepleje. 

Department for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, oplyser, at "ifølge Grønlands 
Statistik havde 49% af 2022 årgangen af GUX-dimittender søgt optagelse på en 
videregående uddannelse to år efter dimission. I absolutte tal var dette 130 personer, 
som skulle fordeles på danske uddannelser samt en af vores 15 bacheloruddannelser. 
Tallene viser, at det ikke er muligt at dække et arbejdsmarkedsbehov ved at oprette nye 
uddannelser. Man flytter blot problemet, idet der ikke kommer flere unge til, ved at 
oprette en uddannelse. Derved bliver der færre studerende pr. studie". 

Naalakkersuisut har et stort ønske om, at der uddannes flere sygeplejersker i landet, og 
at der fortsat opretholdes gode uddannelse- og kompetenceudviklingsmuligheder for 
sundhedsfagligt personale, der er fastansat i Det Grønlandske Sundhedsvæsen. På den 
baggrund er der mulighed for at få fuld økonomisk støtte fra Sundhedsvæsenets 
videreuddannelsespulje til gennemførelse af uddannelsen i Danmark eller udlandet. 
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Det kan desuden oplyses, at Sundhedsvæsnet støtter og arbejder målrettet med 
udvalgte initiativer, der giver mulighed for, at sygeplejersker og andet sundhedsfagligt 
personale kan få opkvalificeret deres kompetencer. 

Et igangværende initiativ er etableringen af en erhvervskandidatuddannelse i 
samarbejde med llisimatusarfik og Syddansk Universitet. Her får sygeplejersker og 
andre sundhedsprofessionelle med en professionsbachelor mulighed for at tage en 
kandidatuddannelse over 4 år, samtidig med, at de arbejder i Sundhedsvæsnet. De 
studerende kan i forbindelse med deres specialeprojekt vælge at specialisere sig 
indenfor et bestemt fagområde, herunder det psykiatriske område. 
Studiestart for de første studerende på erhvervskandidatuddannelsen er 1. september 
2025. 

Politisk er der også igangsat en dialog med det danske Indenrigs - og 
Sundhedsministeriet, om hvorledes vi i samarbejde kan sikre bedre lokalt forankrede 
kompetencer her i landet. 

a. Hvis ja, der ønskes en økonomiske og administrative 
konsekvenser for det offentlige. 

Svar: Idet, at der ikke er aktuelle planer om at etablere en 
specialuddannelse i psykiatrisk sygepleje, er der ikke lavet en analyse af 
de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

2. Hvad skal man være forberedt på, hvis der skal være tilbud om psykiatrisk 
sygeplejerskeuddannelse? 

Svar: Koalitionen har i aftalerammen aftalt som en vigtig målsætning, at man vil styrke 
behandlingen til personer med usynlige handicap, herunder personer med psykiske 
lidelser. Som det er nu, rejser sygeplejersker til Danmark, og til andre dele af udlandet, 
for at videreuddanne sig . Det er et klart mål , at Grønland bliver selvforsynende med 
sygeplejersker, der har optimale betingelser for at kunne videreuddanne sig uden at 
forlade landet, da det er altafgørende at sikre fastholdelse. Samtidig forankres viden 
lokalt, og at vi reducerer risikoen for at miste kompetencer ud af landet. Derfor er det 
vigtigt at man samarbejder om at højne uddannelsesniveauet, også for sygeplejersker. 

Naalakkersuisut har et stort fokus på fastholdelsesincitamenter via muligheden for 
efteruddannelse og ved at udbrede adgangen til efteruddannelser online for herboende 
sygeplejersker, så en specialisering kan sikres. 

Online efteruddannelse forudsætter tværdepartementale samarbejdsaftaler, hvorved der 
kan indgås aftaler med en eller flere uddannelsesinstitutioner i udlandet, der kan bistå 
med specialisering. 

Da der ikke er lavet en behovsanalyse endnu , er det uafklaret hvor mange ressourcer, 
der skal tilføres området. Men hvis man antager at samtlige sygeplejersker, der er ansat 
indenfor psykiatrien , skal tilbydes et efteruddannelsesforløb, kan der laves et estimat. 
Dog med en betydelig usikkerhed . 
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I første omgang er det vigtigt at sikre at vi uddanner flere, og et tilstrækkeligt antal , 
sygeplejersker her i Grønland, og dette arbejde har Naalakkersuisut fokus på. 

a. Hvis der skal være tilbud, hvilke indsatser skal der ske ved 
planlægningen? 

Se besvarelsen af spørgsmål 1 og 2. 

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Anna Wangenheim 
Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap 
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